COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

FOMENTO À INOVAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO E APLICAÇÃO DE TECNOLOGIAS DE
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO EM EDUCAÇÃO NA TEMÁTICA FERRAMENTAS DE

ACESSIBILIDADE

EDITAL Nº 3/2018 - RESULTADO FINAL

PROCESSO Nº 23038.000043/2018-09

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30/01/2017,
torna público o resultado final do Edital n° 03/2018, publicado no DOU de 06/02/2018, Seção 3, pág.
18.

Processo IES Título do Projeto

88887.185262/2018-00 UFG
BrailleÉcran: uma ferramenta para suporte na alfabe8zação do Braille em
telas sensíveis ao toque

88887.185250/2018-00 UFPR Central Libras Aberta

88887.185254/2018-00 UFV INCLUA: Inovação Pedagógica para Acessibilidade no Ensino Superior

88887.185276/2018-00 UFSCAR Sistema de célula tá8l para leitura braille

88887.185274/2018-00 IFRS Moodle Inclui

88887.185266/2018-00 UFABC
Conjunto de aplica8vos móveis acessíveis para apoio ao aluno deficiente
visual e audi8vo

ABILIO A. BAETA NEVES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Abilio Afonso Baeta Neves, Presidente, em
22/05/2018, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 25, inciso II,
da Portaria nº 01/2016 da Capes.

A auten8cidade deste documento pode ser conferida no site hFp://sei.capes.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0693617 e o código CRC 23958208.

SEI/CAPES - 0693617 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 de 2 24/05/2018 09:56

Referência: Processo nº 23038.000043/2018-09 SEI nº 0693617

SEI/CAPES - 0693617 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 de 2 24/05/2018 09:56